茅以升科教基金会道路交通委员会文件
道交委办〔2025〕04 号

关于举办“第二届桥隧安全检测与养护管理

技术研讨会”的通知

各委员单位、各有关单位：

为贯彻交通运输部《关于印发进一步推进公路桥梁隧道

结构监测工作实施方案（2024—2030 年）的通知》要求，切

实做好“十四五”迎国评和桥隧结构健康监测等重点工作，

按照“安全第一、预防为主，明确责任、分级管理，轻量化

为主、市场化推进”的原则，为进一步提升我国公路桥隧结

构安全水平、长效运行机制、安全风险防控体系，提升公路

桥隧结构健康监测和安全保障能力，总结重庆市在长大桥梁

隧道监测、安全、养护管理等方面的成功经验，形成可复制、

可借鉴、可推广的典型案例。茅以升科教基金会道路交通委

员会与重庆高速公路集团有限公司等单位共同主办“第二届

桥隧安全检测与养护管理技术研讨会”，同期举办“茅以升

科教基金会道交委一届二次委员工作会议”。

- 2 -

有关事项通知如下：

一、 会议主题

打造数智、低碳、安全、韧性运维新范式

二、 时间地点

（一）会议时间：2025 年 3 月 17 日—19 日（17 日报到，

18 日开会，19 日考察）

（二）会议地点：重庆市华商会议中心（地址：重庆市

南岸区南坪镇学府大道 33 号）

（三）住宿地点：重庆市华商酒店、重庆学豪酒店（两

个酒店步行 333 米）。

三、 会议内容

本次会议围绕长大桥梁隧道安全、监测与运维，重点交

流结构监测工作范例、应急体系机制构建、养护管理等方面

的先进方法与技术。同时依托重庆高速集团的成功经验，深

入交流结构检测、风险防控、安全运行方面的创新理念与特

色实践，推动技术创新与管理创新，不断增强我国桥梁隧道

结构安全监测与养护管理的科技支撑能力。

（一）3 月 18 日上午

开幕式及主旨报告：院士及行业专家学术报告会

（二）3 月 18 日下午

主题论坛：

1.长大桥梁安全监测与养护管理技术论坛

- 3 -

2.隧道及隧道群风险防控与运维管理论坛

（三）3 月 19 日上午

现场考察：G5001 重庆绕城高速鱼嘴两江大桥现场

（四）闭门会议：

茅以升科教基金会道交委一届二次委员工作会议

四、 组织机构

主办单位：茅以升科技教育基金会道路交通委员会

重庆高速公路集团有限公司

支持单位：重庆市交通运输委员会

重庆市公路事务中心

重庆市公路学会

协办单位：重庆交通大学

招商局重庆交通科研设计院有限公司

中铁长江交通设计集团有限公司

重庆高速公路运行管理委员会

重庆高速公路集团有限公司中渝营运分公司

重庆公路养护工程（集团）有限公司

重庆川东路桥工程有限公司

招商局重庆公路工程检测中心有限公司

承办单位：茅以升科教基金会道路交通委员会秘书处

北京以路交通科技有限公司

五、参会代表

- 4 -

（一）拟邀请有关方面及行业主管部门负责同志，院士、

大师，行业知名专家参加会议；

（二）桥梁隧道健康监测、安全运营、养护管理及服务

方面的领导和专家；

（三）各省、自治区、直辖市公路科研单位、管理部门、

工程管理、智慧、产业等方面负责人及工程技术人员；

（四）相关优秀设备、材料产品生产、代理供应商等；

（五）茅以升科技教育基金会所属单位、道路交通委员

会委员。

六、报名方式

本次会议收取会议费 1680 元/人，团体报名 5 人及以上

享会员价 1500 元/人。会议酒店由会务组统一安排（会议费

含会议期间的会务费及考察费，住宿费自理），请填写附件

参会回执发至组委会秘书处邮箱。本次会议委托承办单位北

京以路交通科技有限公司代为收取，汇款信息如下：

单位名称：北京以路交通科技有限公司

开户行：招商银行股份有限公司北京亚运村支行

账号：110957383810001

本次会议统一开具电子发票，请参会代表务必填写接收

邮箱。2025 年 3 月 10 日前报名缴费的代表，会务组将在 3

月 15 日前开具电子发票并发送至指定邮箱；现场报名缴费

的代表，发票将于会后 10 个工作日内统一开具电子发票并

- 5 -

发送至指定邮箱。

七、联系方式

联系人：庄 丽 15611381297 010-84972247

熊宇清 13810348710 010-64931231

电子邮箱：yilu123@vip.163.com

参会咨询 QQ 群号：929259625

附件：参会回执

茅以升科教基金会道路交通委员会

2025 年 2 月 12 日

附件：

【重庆】第二届桥隧安全检测与养护管理技术研讨会 报名回执

参会人员信息

序号 姓名 性别 单位名称 部门/职务 联系电话

住宿信息
（单间、标间同价，如非自行标注，会
务组不安排拼住。可能会因实际情况调

剂酒店或房间类型）

是否受邀参加茅以升
科教基金会道交委员

会工作交流会
是否参加考察

重庆市华商酒店
350元/间

重庆学豪酒店
300元/间

如参加请打：√

（如两人同住，请
合并单元格）

（如两人同住，请
合并单元格）…

发票信息（发票均为全面数字化的电子发票，法律效力、基本用途等与纸质发票相同。）

发票类型* 单位名称* 纳税人识别号* 地址 电话 开户银行 银行账号 发票接收邮箱*

1

普票/
专票

普票

默认开票内容：*会展服务*会议费 其他发票备注和需求：

特别提示：
1.请务必选择发票类型（普通发票/专用发票），标注*为必填项；
2.如同一单位人员需要分别/合并开具发票，请标明，如未注明，财务默认按照收款金额开具；
3.如涉及多个开票信息，请展开左侧“＋”复制开票信息栏，并在“发票备注”栏备注姓名。

发送邮件标题：【重庆】您的单位名称+参会人数（例如：【重庆】茅以升科技教育基金会道路交通委员会+3，【重庆】为本次会议地点，不用修改）
附件重命名格式：【重庆】您的单位名称+参会人数（例如：【重庆】茅以升科技教育基金会道路交通委员会+3，【重庆】为本次会议地点，不用修改）
邮箱：yilu123@vip.163.com